
 

鋳造設備トラブルについてお詫びとご報告（第三報） 

2025 年 5 月 1 日 

ＮＪＴ銅管株式会社 

 

この度の当社鋳造設備不具合により、お客様には引き続き多大なるご迷惑をお掛けしておりますこと、

深くお詫び申し上げます。 

稼働再開に向け復旧措置を進めてまいりましたが、想定外のトラブルの発生により作業が難航を極め、

第二報でお知らせしました稼働再開予定日の 4 月 30 日から更に遅れが生じる事態となりました。現在の

処置状況をご報告申し上げます。 

復旧に更なる遅れが生じる事態となり、重ねて深くお詫び申し上げます。 

 

 

記 

 

1. 処置状況 

 

① 炉内に充満、凝固した銅を溶解、除去作業を行い、シャフト炉に搭載されたバーナに点火、燃

焼させ凝固した銅の溶解を開始。 

 

② その際、溶けた銅が流れてくる樋から溶湯漏れが発生したため、緊急停止を行い、損傷部分の

修繕に着手。損傷した樋の修繕のため、予熱された樋の冷却を行い、樋内部の耐火物の解体お

よび再施工を実施するため、現時点ではビレット鋳造再開まで６～７日程度の期間を要する見

込みです。 

 

2. 復旧・稼働再開見通し 

2025 年 5 月 7 日（不測の事態が発生した場合は、即時ご報告申し上げます） 

 

 

以上 


